⁵ Thomas Aquinas, *De Regno* I.1, lines 70–74, 78–80: “Multis enim existensibus hominibus et unoquoque id quot est sibi congruum prouidere, multitudo in diuersa dispergeretur nisi etiam esset aliquid de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens Quod considerans Salomon dixit, Vbi non est gubernator, dissipabitur populus.” The Scriptural quotation is from Proverbs 11:14.

⁶ See also Thomas Aquinas, *De regimine Iudaeorum, ad ducissam Brabantiae* (“Sexto quaerebatis . . .”): “considerare debetis, quod principes terrarum sunt a Deo instituti non quidem ut propria lucra quaerant, sed ut communem populi utilitatem procurent.”

soul are governed by reason. Thus, in a proportionate manner, reason is to man what God is to the world. Since, however, man is by nature a social animal living in a multitude, as we have pointed out above, the analogy with the divine government is found in him not only in this way that one man governs himself by reason, but also in that the multitude of man is governed by the reason of one man. This is what first of all constitutes the office of a king.⁷

Analogically compared to the rule of God and to the rule of reason, a king has two responsibilities pertinent to his domain: first, to create or institute his society (unless a previous king has already done so) and, secondly, to rule it.⁸ Most of the incomplete second book is, in fact, a compilation of general and, admittedly, somewhat bland advice on building new cities. For example, the royal reader is advised to pick fertile and defensible land, with good sunlight and a healthy populace, to remember to build churches and to permit enough (but not too many!) merchants. Of greater theological interest, however, is Thomas's treatment of kingship in relation to humanity's earthly and heavenly ends. Here the decisive metaphor is connoted in the Latin and Greek words for governing (*gubernare, kybernao*), which suggest the

⁷ Thomas Aquinas, *De Regno* II.1, lines 7–27: “Inuenitur autem in rerum natura regimen universale et particulare: uniuersale quidem, secundum quod omnia sub Dei regimine continentur quia sua prouidentia uniuersa gubernat; particulare autem regem, maxime quidem diuino regimini simile, inuenitur in homine, qui ob hoc minor mundus appellatur, quia in eo inuenitur forma uniuersalis regimine continentur, sic et corporis membra et cetere uires anime a ratione reguntur; et sic quodammodo se habet ratio in homine sicut Deus in mundo. Sed quia, sicut supra ostendimus, homo est animal naturaliter sociale in multitudine uiuens, similitudo diuini regiminis inuenitur in homine non solum quantum ad hoc quod ratio regit ceteras hominis partes, sed ulterius quantum ad hoc quod per rationem unius hominis regitur multitudo; quod maxime pertinet ad officium regis”